
„Větší tlak a motivace.“ Česká demoliční
vláda chce zmrazit platy policistům i
úředníkům, desetitisíce má propustit
- CZ24 News | 19. září 2023

ČESKO: Vláda Petra Fialy se brzy chystá představit novelizovaný návrh státního rozpočtu
pro příští rok. Po několika předchozích návrzích se zdá, že kabinet plánuje výrazněji
zasáhnout do platů státních zaměstnanců i jejich počtů. Plánuje zmrazit platy většině z
nich včetně policistů, hasičů, vojáků nebo úředníků. Polepšit si dle dohody mají pouze
učitelé. Ministr financí Zbyněk Stanjura (ODS) navrhl také výraznější snížení stavů, a to o
desetitisíce.

Nejdříve to mělo být o pět. Pak se ubralo a platilo, že stát plánuje příští rok snížit množství mzdových
prostředků o 2 procenta, což ve vyjádření pro redakci stále uvádí jako aktuální stav věcí mluvčí
ministerstva financí Stefan Fous. „Za Ministerstvo financí můžeme říci, že aktuálně, jako každý rok,
v souladu s připravovaným rozpočtem na rok 2024 probíhá příprava systemizace služebních
a pracovních míst na příští kalendářní rok, která plně zohlední závazek vyplývající z konsolidačního
balíčku snížit objem prostředků na platy o 2 procenta,“ sdělil.

Stačí půl roku, a to, co sliboval @Vit_Rakusan policistům, vzal čas. Ještě v březnu se
kasal, že v rámci inflace dostanou příští rok přidáno. Na webu ČT měl dokonce moc
pěkný titulek. Teď zacouval. Nepřidá. Ani policistům ani hasičům. Tohle si vážně
nezaslouží, pane ministře. pic.twitter.com/qhraJtSZqU

— Jana Mračková Vildumetzová (@JVildumetzova) September 18, 2023

Podle České televize ale v aktualizované verzi návrhu státního rozpočtu došlo k poměrně výraznému
posunu. Výdaje na platy mají nově klesnout o osm a půl miliardy korun, tedy nakonec o více než
tři procenta. Počet státních zaměstnanců se má snížit o konkrétně jedenadvacet tisíc.

„Revize agend a zefektivnění státní správy je jednou z klíčových priorit vlády Petra Fialy a koalice
se shodla na závazku snižování nákladů na provoz jednotlivých úřadů, to se projeví i v rozpočtu
na příští rok, který je v současné době projednáván na úrovni vlády. Až ho kabinet schválí, budeme
samozřejmě o jeho detailech informovat,“ uvádí k tomu mluvčí vlády Václav Smolka.

Resort financí už návrh odeslal vládě ke schválení, víc konkrétní ale být nechtěl. „Ministerstvo nyní
nebude komentovat pracovní návrh státního rozpočtu na rok 2024 odeslaný k projednání vládou.
Stále ještě probíhají politická jednání a výdaje jednotlivých rozpočtových kapitol se mohou v detailu
změnit. Finální podoba rozpočtu tak bude veřejně představena až po schválení vládou, ta by měla
rozpočet projednat na zasedání 27. září,“ dodává Fous.

Nepřidat, ale neubrat
Komentovat situaci příliš nechtěli ani mluvčí jiných resortů. Z návrhu nicméně vyplývá, že miliardy
mají téci především ministerstvu obrany, protože Fialův kabinet si vzhledem k válce na Ukrajině

https://cz24.news/vetsi-tlak-a-motivace-ceska-demolicni-vlada-chce-zmrazit-platy-policistum-i-urednikum-desetitisice-ma-propustit/
https://cz24.news/vetsi-tlak-a-motivace-ceska-demolicni-vlada-chce-zmrazit-platy-policistum-i-urednikum-desetitisice-ma-propustit/
https://cz24.news/vetsi-tlak-a-motivace-ceska-demolicni-vlada-chce-zmrazit-platy-policistum-i-urednikum-desetitisice-ma-propustit/
https://twitter.com/Vit_Rakusan?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/qhraJtSZqU
https://twitter.com/JVildumetzova/status/1703658144923058614?ref_src=twsrc%5Etfw


vytyčil cíl dávat alespoň 2 požadovaná procenta HDP na obranu. Polepšit si mají i úředníci
ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV), protože se resort chystá propustit řadu úředníků, čili
se jejich výdělky zřejmě rozdělí mezi zbylé pracovníky. Stanjura už dříve řekl, že je cílem spíše
snižovat počty státních zaměstnanců, a ne jejich platy, některým by se naopak mohly i zvýšit. Stát
jednoduše nebude muset neobsazená místa platit.

Podle spekulací v médiích si na návrh stěžují zástupci Pirátů a hnutí STAN, jejichž resorty jsou
změnami zasaženy nejvíce. Dříve se hovořilo o ministerstvu školství, nebo také ministerstvu vnitra,
do jehož gesce právě spadají policisté, nebo hasiči. „Předpokládali jsme, že po další tři roky budeme
nabírat 300 nových hasičů do výjezdu, což je v této chvíli také zmrazeno,“ řekl televizi generální
ředitel Hasičského záchranného sboru ČR Vladimír Vlček.

„Dávám si teď realistickou ambici, která odpovídá stavu veřejných financí. Letos jsme zvyšovali,
pro příští rok nechceme, byť o korunu, snížit,“ dodal ro ČT ministr vnitra Vít Rakušan (STAN).

To se nelíbí třeba stínové ministryni vnitra Janě Mračkové Vildumetzové. „Stačí půl roku, a to, co
sliboval Vít Rakušan policistům, vzal čas. Ještě v březnu se kasal, že v rámci inflace dostanou příští
rok přidáno. (…) Teď zacouval. Nepřidá. Ani policistům ani hasičům. Tohle si vážně nezaslouží, pane
ministře,“ vzkázala. Ještě nedávno bylo totiž Rakušanovou ambicí navyšovat nástupní platy státních
policistů.

Větší tlak a větší motivace
Je to přitom už několikátý plán, s nímž stát v oblasti platů a počtů zaměstnanců vyrukoval. Původně
měl vzhledem k vývoji veřejných financí snížit platové tarify o 5 procent. Z toho nicméně k červnu
vycouval a cíl změnil na 2 procenta.

Podle politologa Romana Chytilka z brněnské Masarykovy univerzity je Fialova vláda nicméně
v obecném záměru konzistentní. „Překvapení to tedy asi není, důležitý pro vládu směrem k voličům
samozřejmě bude přesný způsob a rozsah odůvodnění opatření. Oznámení podle mě navíc nutně
neznamená zmrazení platů, spíš větší tlak na a větší motivaci pro zeštíhlení státu,“ myslí si.

 

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HFesu/zpravy-domov-tlak-motivace-vlada-zmrazit-platy-policie-urednici-propustit

